tretul ţarului Ferdinand, palatul Yldiz şi moscheea Homidie;
-Programul cu 200 de comunicări al Congresului de studii istorice de la Londra, desfăşurat de

la 22 martie/3 aprilie la 28 apr./9 mai 1913;
-o călimară primită de N. Iorga în dar de la Carlo Fasciotti, ministrul Italiei la Bucureşti aflat

în vizită la Văleni la 13/26 aprilie 1916;
-scrisori de pe front "mâzgăli te, colţuros şi stângaci cu creionul chimic";
-gazete şapirograjiate de soldaţi, Gazeta bateriei nr ... (?);
- ordine poliţieneşti din teritoriul ocupat;
- Cartă poştală militară;

-Foaie volantă, exempl. din Neamul Românesc cuart." Să nu descurajăm", 10 dec.